Chicago 1983; *The Invention of Tradition*. Vyd. E. HOBSBAWM, T. RANGER, Cambridge 1983. O tradičnosti lidové kultury R. TOMICKI, *Tradycja i jej znaczenie w kulturze chłopskiej*. Etnografia Polska 17, 1973, zesz. 2, s. 41-58.

- 111) *Responsa Nicolai papae ad consulta Bulgarorum* c. 82 (MMFH IV, s. 82): Quod de femoralibus sciscitamini, supervacuum esse putamus; nos enim non exteriorem cultum vestium vestrarum, sed interioris homini mores in vobis mutari desideramus. ... Verum quia simpliciter de his interrogatis, verentes videlicet, ne vobis in peccatum imputetur, si praeter consuetudinem aliorum quid saltem in minimis agitis Christianorum, ne quid desiderio vestro subtrahere videamur, dicimus, quoniam in libris nostris iussa sunt femoralia fieri, non ut his mulieres uterentur, sed viri."
- 112) *Responsa* c. 33 (MMFH IV., s. 66): "Quando proelium inire soliti eratis, indicatis vos hactenus in signo militari caudam equi portasse, et sciscitamini, quid nunc vice illius portare debeatis. Quid aliud utique nisi signum sanctae crucis?"
- 113) *Responsa* c. 13 (MMFH IV. s. 55).
- 114) *Ratio de cathechisandis rudibus* (vyd. J. M. HEER, *Ein karolingischer Missions-Katechismus*. = Biblische und patristische Forschungen 1., Freiburg i. Br. 1911, s. 77-78): "Primo interrogandus est ille, qui se dicit velle fieri christianum utrum hoc voluntarie, an invitus faciet.... Si autem voluntarie hoc se facturum responderit, iterum interrogandus est, utrum hoc propter vitae praesentis aliquod commodum faciet, ut vel ita licentiam cum christianis habeat manducare et bibere, sicut quidam fecerunt, et aeternum sibi praemium perdiderunt." Srv. H. LÖWE, *Die karolingische Reichgründung und das Südosten*. (Forschungen zur Kirchen- und Geistesgeschichte, Bd. 13), Stuttgart 1937, s. 112-129; J. CIBULKA, *Vypravování legendy Kristiánovy o pokřtění Bořivoje*. In: Sborník k sedmdesátnám J. Květa, Praha 1965, s. 67-69.
- 115) *Conversio Bagoariorum et Carantanorum* c. 7 (vyd. H. WOLFRAM, *Conversio Bagoariorum et Carantanorum*. Das Weissbuch der Salzburger Kirche über die erfolgreiche Mission in Karantanien und Pannoni-en. Graz 1979, s. 46): "Vere servos credentes secum vocavit ad mensam et, qui eorum dominabantur infideles, foris quasi canes sedere fecit ponendo illis panem et carnem et fusca vasa cum vino, et sic sumerent victus. Tunc interrogantes primi deforis dixerunt: cur agis nobis sic? At ille: Non estis digni, non ablutis corporibus, cum sacro fontis renatis communicare, sed foris domum ut canes sumere vistus. Hoc facto fide sancta instructi certatim cucurterunt baptizari. Et sic deinceps religio christiana succrescit."
- 116) Obecně se dosud mělo zato, že šlo o korutanského kněze. H. WOLFRAM, tamtéž, s. 96-102 však dokázal, že šlo o kněze.